
  

 
 
 

 
 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

    
 
 PORTARIA CEP n.º 001/2008   Niterói, 27 de fevereiro de 2008. 
 
 

O Presidente do Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, previstas no 
item IV, do artigo 5º, Regimento Interno e considerando a Decisão CEP 493/2007, 
 

R E S O L V E   
 
I – Constituir Comissão Eleitoral para Dirigir e Processar as Eleições para a 

Escolha dos Representantes Docentes da Comissão Permanente de Pessoal Docente-
CPPD. 

  
II – Designar para compor a referida Comissão Eleitoral os seguintes membros: 

 

Prof. ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO, Professor 
Associado, matrícula SIAPE n.º 030.7097-1; 
 

Prof. JOAQUIM CARDOSO LEMOS, Professor Adjunto 
(Aposentado), Representante do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Prof. LUIZ FLÁVIO MAIA MACHADO, Professor Adjunto, matrícula 
SIAPE n.º 030.4452-1; 
 

ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Secretário Geral dos Conselhos 
Superiores, matrícula SIAPE n.º 030.8960-5. 
 

III – Cabendo a Presidência ao Prof.º ANTONIO DE PÁDUA BRITO 
SERBETO. 

 
IV – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 


